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15:00 - 15:20  INTRODUZIONE  

Saluto dei Presidenti 
Articolazione e obiettivi dell’evento  
G. Bertazzoni, S. Nava, V. M. Ranieri

15:20 - 16:00  COVID-19: SUPPORTO VENTILATORIO
Moderatore: M. Girardis  

15:20 Supporto respiratorio all’arrivo in pronto soccorso  
P. Groff

15:30 Supporto respiratorio in terapia semintensiva 
S. Nava

15:40 Supporto respiratorio in terapia intensiva 
G. Grasselli

15:50 Supporto respiratorio fuori dall’aerea critica 
P. Navalesi

16:00 - 17:20  PILLS SPONSORIZZATE 
Moderatore: V. M. Ranieri 

16.00 

16.10 

16.40 

16.50  

17:00  

17.10  

L’utilizzo dell’ossigenoterapia ad alti flussi per il 
trattamento dei pazienti COVID-19
S. Grasso

Ha l’uso del Casco ‘’salvato’’ posti di 
terapia intensiva?
L. Pisani
Con il contributo non condizionante di 
INTERSURGICAL

L’ECCO2R nel paziente COVID
F. Alessandri

Le sfide nella ventilazione dei pazienti affetti 
da COVID-19
D. Colombo
Con il contributo non condizionante di GETINGE

L’emoperfusione nel paziente COVID
M. Brivio

DISCUSSIONE 

Martedì 1 dicembre 2020    h. 15:00 - 19:00

17:20 - 17:50  

17.50 – 19:00 COMUNICAZIONI ORALI / CASI CLINICI 

17:50 

18:00 

18:10 

18:20 

18:30 

18:40  

Moderatori: L. Pisani,  G. Landoni

Uoc cores Roma area metropolitana Ares 118:   
adeguamento organizzativo della Centrale 
Operativa in risposta all'emergenza pandemica da  
nuovo coronavirus SARS-COV2  
G. Piccolo

Corticosteroids increase mortality in COVID-19   
patients with low disease severity: a meta-analysis  
of randomized clinical trials 
S. Fresilli

Incidenza dell’infezione da COVID-19 
nella popolazione di senza fissa dimora che  
accedono al PS per disagio sociale: 
esperienza di un dipartimento d’emergenza 
di ospedale No-COVID. 
G. Valli

Endobronchial valve positioning for 
alveolar-pleural fistula following ICU management  
of severe COVID-19 pneumonia 
D. Andrisani

L’AVAPS nell’insufficienza respiratoria acuta da  
COVID-19: effetti sulla meccanica ventilatoria e  
l’attività diaframmatica 
L. Crudele

DISCUSSIONE 
S. Nava, V. M. Ranieri, G. Carbone

SIMULAZIONE PRATICA 
Rapid sequence induction avanzata
R. Balagna
Sponsor tecnico ACCURATE



15:00 - 16:30  COVID-19: APPROCCIO TERAPEUTICO
Moderatori: C. Caramelli, E. Clini  

15:00 Antivirali  
M. Bassetti

15:10 Steroidi  
C. Salvarani

15:20 

15:30 

15:40 

15:50 

16:00 

16:10 

Anticoagulanti  
P. Viale

ECMO e terapie non convenzionali 
G. Landoni

E nel bambino? 
M. Di Nardo

Stewardship antibiotica 
F. De Rosa

Sovrainfezioni, Endotossinemia, Shock settico 
M. Girardis
Con il contributo non condizionante di ESTOR

Ruolo di LF-ECCO2-R
V. M. Ranieri
Con il contributo non condizionante di ESTOR

16:20 - 16:50  

16:50 - 18:30 COVID-19:

16:50 

MALATTIE CRONICHE AL TEMPO DEL  
COVID-19
Moderatori: V. M. Ranieri, A. Pesenti 

Broncopneumopatia cronica ostruttiva 
A.Marchioni

17:00 Come sta evolvendo la gestione dell'asma 
F. Menzella
Con il contributo non condizionante di
ASTRAZENECA

17:30 Asma bronchiale 
F. Ricciardolo

17:40 Cardiopatie e funzione cardiovascolare 
M. Metra

17:50 Insufficienza renale 
G. Remuzzi

18:00 DISCUSSIONE e CONCLUSIONI 

Giovedì 10 dicembre 2020    h. 15:00 - 18:30

SIMULAZIONE VIRTUALE 
T. Tonetti, L. Pisani
Sponsor tecnico LAERDAL
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